G AS PAR
CÂMARA MUNICIPAL

O"_5

-. - -. :c. i/2O25 O9:4
i9E9

Ofício N° 80/2025

Gaspar, 7 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Hugo Motta

Presidente Câmara dos Deputados

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes «
Pavimento Superior - Ala E z
Brasília - DF - CEP 70160 900 UJ k.

8

5
u.q

IflO
O

Assunto: Encaminhamento da Moção N 15/2025.
5 W.U1

Senhor Presidente,

Encaminho, para conhecimento e providências, a MOÇÃO N9 15/2025, de
autoria da Vereadora Elisete Amorim Antunes, subscrita pelos Vereadores Alexsandro
Burnier, Carlos Eduardo Schmidt, Carlos Francisco Bornhausen, José Hilário Melato e Thimoti
Thiago Deschamps, referente MOCÃO DE PROTESTO e de REPÚDIO à obrigatoriedade da

vacinação contra a COVID- 19 no calendário infantil, conforme estabelecido pelo Ministério
da Saúde, vide propositura apensa.

Considerando a relevância desta matéria, solicitamos que tal documento seja
encaminhado a todos os Deputados desta egrégia Câmara, bem como, lido no Expediente
desta Casa.

Na oportunidade, deixamos registrada a indignação de parcela significativa da
população, que entende que a vacinação obrigatória contra a COVID 19 não respeita os
princípios fundamentais da liberdade individual e do direito à escolha, especialmente no que
tange à saúde e bem estar de nossas crianças.

Informo a Vossa Excelência que o referido documento foi aprovado durante a
14 Sessão Ordinária, da 1 Sessão Legislativa, da 20 Legislatura, realizada no dia 6 de maio
de 2025.

Atenciosamente,

ALEXSANDRO BURNIER

Presidente da Câmara Legislativa de Gaspar

DQ)

0)0)
o

0) 0)
0 0)

"0

co

=

= c
o c
00
0 O

(1)0)

AVENiDA DAS COMUNIDADES, 133-89110-085 - GASPAR - SC - CP: 29- FONE/FAX: (47)3332-2028 - CNPJ: 83.543.546/0001-16
www.camaragaspar.sc.gov.br

S.ATIVO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE GASPAR
\. OPODERUNIDOÉMAISFORTE

MANIFESTO DO DOCUMENTO
Ofício

Protocolo N°: 4805 Protocolo Data: 07/05/2025

Documento N°: 80/2025 Processo N°: SN

Gerado por Romy Cristini Schneider na repartição Secretaria dia 07/05/2025 às 13:28

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

WIOF2-1 8G8-ZS4H7-IY38B-7DLCI

Para confirmar a autenticidade acesse
www://www.camaragaspar.sc.gov.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Alexsandro Burnier (Alex Burnier) - 062.XXX.XXX-33

Em 07/05/2025 13:34 UTC -03:00
Tipo Digital

rp ",

PRESIDÊNCIA

22/05/202 5 08:42

GASPAR
/. CÂMARA MUNICIPAL

Moção N° 15/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GASPAR
ESTADO DE SANTA CATARINA

A Vereadora que a presente subscreve, amparada no artigo 143 do Regimento
Interno, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência solicitar seja levada à
apreciação do Plenário a MOÇÃO, nos seguintes termos:
MOÇÃO DE PROTESTO à obrigatoriedade da vacinação contra a COVID- 19 no
calendário infantil.

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente,

A vereadora Elisete Amorim Antunes, no uso de suas atribuições legais, vem
perante esta Casa Legislativa apresentar MOÇAO DE PROTESTO à obrigatoriedade
da vacinação contra a COVTD- 19 no calendário infantil, conforme estabelecido pelo
Ministério da Saúde.

Esta moção reflete a indignação de parcela significativa da população que
entende que a vacinação obrigatória contra a COVID-19 não respeita os princípios
fundamentais da liberdade individual e do direito à escolha, especialmente no que
tange à saúde e ao bem-estar de nossas crianças.

Embora reconheçamos os avanços científicos no combate à pandemia, é
necessário respeitar a pluralidade de opiniões e garantir que os pais e responsáveis
tenham o direito de decidir o que é melhor para seus filhos, em consonância com os
princípios democráticos e os direitos constitucionais previstos.

Dessa forma, solicitamos a esta Casa que dê ciência desta Moção de Repúdio
ao Ministério da Saúde, à Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e às
demais autoridades competentes, para que revejam a decisão de obrigatoriedade da
vacinação contra a COVID- 19 no público infantil.

Câmara Municipal de Gaspar, em 14 de abril de 2025

Elisete Amorim Antunes - PL

()
o

O) C - G)
o -D

co
. .

AVENIDA DAS COMUNIDADES, 133-89110-085 - GASPAR - SC - CP: 29- FONEIFAX: (47)3332-2028 - CNPJ: 83.543.546/0001-16
www.camaragaspar.sc.gov.br

0LATIVO ,

1 . PODER LEGISLÁTIVOMUNICIPÂL

CÂMARA MUNICIPAL DE GASPAR
O PODER UNIDO É MAIS FORTE

-

MANIFESTO DO DOCUMENTO
Moção

Protocolo N°: 4689 Protocolo Data: 02/05/2025

Documento N°: 15/2025 Processo N°: SN

Gerado por Romário Alves da Cruz na repartição Gabinete Elisete Amorim Antunes dia

14/04/2025 às 15:36

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

GZQOJ-2X56P-MUVY5-WXWW-UXZCJ

Para confirmar a autenticidade acesse

:j www://www.camaragaspar.sc.gov. br/validador-assinatu ra

1. " Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC- ICP-15 de

. 25/8/2015.

Alexsandro Burnier (Alex Burnier) - 062.XXX.XXX-33

fl, '. Em 02/05/2025 13:50 UTC -03:00
Tipo Digital

Carlos Eduardo Schmidt (Carlos Schmidt) - 065.)OO(.XXX-00

-.

.. Em 02/05/2025 14:32 UTC -03:00
Tipo Digital

Carlos Francisco Bornhausen (Carlos Bornhausen) - 00.XXX.XXXIXXXX-34

Em 02/05/2025 13:44 UTC -03:00
Tipo Digital

Elisete Amorim Antunes (Elisete Antunes) - 00.XXX.XXX/XXXX-20

- Em 02/05/2025 14:21 UTC -03:00
Tipo Digital

José Hilário Melato - 00.XXX.XX)qXXXX-44
- .. Em 02/05/2025 13:42 UTC -03:00

Tipo Digital

Thímoti Thiago Deschamps (Thímoti Thiago Deschamps) - 060.)(XX.X)(X-24
Em 02/05/2025 14:47 UTC -03:00
Tipo Digital